

Constructie/Montagevoorwaarden IM 2008

“Doorlopende verzekering”

Artikel

Algemene Begripsomschrijvingen

Algemene Bepalingen

- 1 Prioriteit tussen de verschillende bepalingen
- 2 Verzekerde partijen
- 3 Verzekerde Werken
- 4 Primaire dekking/afstand van verhaal
- 5 Looptijd van de verzekering
- 6 Dekkingstermijn voor Het Werk
 - 6.1 Aanvang en einde van de dekking tijdens de bouw/montagetermijn
 - 6.2 Aanvang en einde van de dekking tijdens de onderhoudstermijn
- 7 Eigen risico
- 8 Additionele kosten
 - 8.1 Honoraria
 - 8.2 Bespoedigingskosten
 - 8.3 Overheidsmaatregel
 - 8.4 Opruimings/Sloopkosten
- 9 Verplichtingen van Verzekerde
 - 9.1 Algemene verplichtingen
 - 9.2 Verplichtingen van verzekerde in geval van schade
- 10 Niet nakomen van verplichtingen
- 11 Algemene uitsluitingen
 - 11.1 Atoomkernreacties
 - 11.2 Molest
 - 11.3 Opzet
 - 11.4 Milieu
 - 11.5 Noodzakelijke schade
- 12 Premie
- 13 Betalingsverkeer
 - 13.1 Begripsomschrijvingen
 - 13.2 Premiebetaling
 - 13.3 Schade-uitkeringen en premierestituties
- 14 Zoekkosten
- 15 (Contra)expertise, inspectie en vrijheid van herstel

IM CAR 2008 – Polisvoorwaarden

- 16 Schaderegeling en (voorschot)betaling
- 17 Schaderegelingscourtage
- 18 Volgbepaling
- 19 Verjaring
- 20 Oversluiting
- 21 Onzeker voorvalbepaling
- 22 Mededeling
- 23 Toepasselijk recht
- 24 Geschillenbeslechting

En voorts, indien verzekerd middels vermelding in het polisblad:

- Sectie I : Het Werk
- Sectie II : Aansprakelijkheid
- Sectie III : Bestaande Eigendommen
- Sectie IV : Eigendommen Directie en Personeel
- Sectie V : Gereedschappen, Keten en Loodsen

Algemene Begripsomschrijvingen

Verzekeringnemer

De partij met wie de verzekeringsovereenkomst is aangegaan en die als zodanig in het polisblad is vermeld.

Makelaar

Insurance Managers B.V. te Groningen

Verzekerde

De partij(en), als omschreven in artikel 2, ten behoeve van wie deze verzekeringsovereenkomst (rrede) zal geschieden.

Verzekeraars

De partij(en) die, alleen of in gemeenschap, de verzekerde risico's dragen, ieder voor het in het polisblad vermelde aandeel in de verzekerde bedragen.

Gebeurtenis

Een schadegeval of een reeks van schadegevallen voortvloeiende uit een dezelfde oorzaak. Schadegevallen voortvloeiende uit storm, overstroming, of aardbeving, welke zich voordoen binnen een periode van 72 aaneengesloten uren, worden samen beschouwd als een gebeurtenis in de zin van deze verzekering.

Eigen risico

Het in het polisblad vermelde eigen risico dat per gebeurtenis op de uit de polis voortvloeiende verplichting tot schadevergoeding van Verzekeraars in mindering wordt gebracht.

Bouw/Montageterrein

De in het polisblad vermelde locatie(s) waar Het Werk plaatsvindt. Onder het Bouw/Montageterrein wordt tevens begrepen de bij Verzekerde ten behoeve van Het Werk in gebruik zijnde, of ter beschikking gestelde, terreinen voor opslag en/of verblijf van bouwstoffen en/of materialen en/of componenten.

Premier risque

In geval van schade of verlies wordt maximaal het als premier risque vermelde bedrag vergoed, ongeacht de werkelijke waarde van hetgeen op deze basis verzekerd is onmiddellijk voor de gebeurtenis

Het Werk

Elk afzonderlijk werk dat deel uitmaakt van de verzekerde werken inclusief alle bijkomende en bijbehorende werkzaamheden inclusief testen en/of proefbedrijf, al dan niet volgens bestek of aannemingsovereenkomst en voorts als omschreven in artikel 24 van Sectie I Het Werk.

Testtermijn

Periode van testen of proefbedrijf.

Testen en/of Proefbedrijf

Het beproeven op kwaliteit en/of capaciteit van de gemonteerde machines en installaties, dan wel het laten functioneren hiervan overeenkomstig het gebruik na oplevering.

Leverancier

Die partij die materialen bestemd voor Het Werk levert zonder deze zelf in Het Werk te verwerken, plaatsen of monteren.

Algemene Bepalingen

1. Prioriteit tussen de verschillende bepalingen

Bij tegenstrijdigheden in de tekst van de op de overeenkomst van toepassing zijnde bepalingen geldt de volgende prioriteitenstelling:

- teksten op het polisblad prevaleren boven andere bepalingen;
- clausules prevaleren boven de per Sectie van kracht zijnde voorwaarden;
- de per Sectie van kracht zijnde voorwaarden prevaleren boven de Algemene Bepalingen.

Tegenstrijdigheden in bepalingen van gelijke rangorde zullen nimmer ten nadele van de verzekerde worden uitgelegd.

2. Verzekerde partijen:

- de Verzekeringnemer;
- de opdrachtgever en/of de aanbesteder van Het Werk;
- de hoofdaannemer(s), zelfstandig of als consortium, van Het Werk;
- de bouwdirectie en onderaannemers;
- nevenaannemers voor zover hun werk wordt opgenomen in de omzetoopgaaf en uitsluitend indien zij vooraf bij verzekeraars zijn aangemeld;
- architecten, adviseurs, constructeurs en alle overige raadgevende en/of ontwerpende partijen;
- hun ondergeschikten en/of hun vertegenwoordigers indien en voor zover een verzekerde voor hen aansprakelijk is.

3 Verzekerde werken

- 3.1 Alle door of in opdracht van de Verzekeringnemer uit te voeren werken, zoals omschreven op het polisblad onder 'verzekerde zaken', mits :
- a. de uitvoering van Het Werk is aangevangen gedurende de looptijd van deze verzekering;
 - b. de in het bestek of de aannemingsovereenkomst voorgeschreven bouwtermijn niet langer is dan maximaal 36 maanden zoals omschreven in art 6.1.2 van de Algemene Bepalingen of de termijn zoals eventueel omschreven in het polisblad;
 - c. de geschatte eindwaarde bij aanvang van Het Werk het betreffende maximum zoals op het polisblad vermeld, niet te boven gaat.
- 3.2 Overeengekomen wordt dat werken die niet aan de op het polisblad dan wel de in artikel 3.1. gestelde voorwaarden voldoen automatisch zullen zijn meeverzekerd, op voorwaarde dat dergelijke werken tot uiterlijk 30 dagen nadat zij zijn aangevangen zullen worden gedeclareerd onder overlegging van relevante projectinformatie, zoals bestek en tekeningen.
- 3.3 Indien verzekeraars het aangemelde werk niet of niet op normale poliscondities wensen te verzekeren dan zullen zij dit uiterlijk 10 dagen na ontvangst van de melding mededelen en voorzover van toepassing onder vermelding van premie en voorwaarden.

4 Primaire dekking / afstand van verhaal

Uitdrukkelijk wordt hierbij overeengekomen, dat, onverminderd het gestelde in de artikelen 10.2, 11.3.2, 26.1, 32.5 en 32.9:

- 4.1 de onderhavige verzekeringsovereenkomst ten aanzien van iedere verzekerde geldt als een primaire dekking, zulks ongeacht eventueel elders lopende verzekeringen, onverschillig of die elders lopende verzekeringen uitsluitend dan wel mede het belang van de betrokken verzekerde dekken en onverschillig of bedoelde verzekeringen van oudere of gelijke datum zijn ten opzichte van de onderhavige verzekering;
- 4.2 verzekeraars ten aanzien van een onder deze pols betaalde schade afstand doen van het recht van verhaal op een andere verzekerde en diens verzekeraar(s).

5 Looptijd van de verzekering

- 5.1. De verzekeringsovereenkomst is van kracht voor een termijn zoals omschreven in het polisblad en zal voor een gelijke termijn stilzwijgend worden verlengd, tenzij verzekeraars of verzekeringnemer minimaal 2 maanden voor de vervaldatum de makelaar schriftelijk hebben laten weten de verzekering niet of niet op dezelfde voorwaarden te willen voortzetten.
- 5.2. Bij opzegging als hiervoor omschreven in artikel 5.1 blijft de verzekeringsovereenkomst voor reeds begonnen werken tot het einde van de bouw/montagetermijn of, indien deze is meeverzekerd, van de onderhoudstermijn van kracht. De verzekeringnemer verplicht zich hierbij – op straffe van verlies van dekking binnen 30 kalenderdagen na de datum van beëindiging van de verzekeringsovereenkomst opgave te doen van de nog onderhanden zijnde werken, met per werk vermelding van:
- 5.2.1 naam en locatie van Het Werk
- 5.2.2 het deel van de aanneemsom van Het Werk dat nog verwerkt moet worden
- 5.2.3 de verwachte einddatum van Het Werk

6 Dekkingstermijn voor Het Werk

De dekking voor Het Werk is van kracht vanaf aanvang van de bouw/montagetermijn, zoals omschreven in artikel 6.1.1, tot het einde van de verzekerde onderhoudstermijn zoals omschreven in artikel 6.2.2 of - indien geen onderhoudstermijn is meeverzekerd - tot het einde van de bouw/montagetermijn, zoals omschreven in artikel 6.1.2. inclusief de testtermijn.

Aanvang en einde van dekking tijdens de bouw/montagetermijn

- 6.1.1 De bouw/montagetermijn, en daarmee het risico voor verzekeraars, vangt aan op het moment dat het personeel van verzekerde op het bouw/montageterrein arriveert voor het verrichten van onder deze polis verzekerde werkzaamheden, met dien verstande dat de dekking voor onder deze polis verzekerde transporten ingaat zodra het transport aanvang neemt, ook indien het tijdstip van aanvang van het transport is gelegen voor aanvang van de onder deze polis te verrichten verzekerde werkzaamheden.
- 6.1.2 De bouw/montagetermijn eindigt bij oplevering van Het Werk volgens de bepalingen van het bestek of de aannemingsovereenkomst, doch uiterlijk na 36 maanden of, indien omschreven in het polisblad, op de afloopdatum van de maximale bouw/montagetermijn of de maximale testtermijn.
- 6.1.3 Indien gedeelten van Het Werk tussentijds worden opgeleverd zal daarvoor de bouw/montagetermijn eindigen en de onderhoudstermijn ingaan op de dag van oplevering van dat betreffende deel van Het Werk. Tevens zal dit opgeleverde deel van Het Werk ten opzichte van de niet opgeleverde delen worden beschouwd als gedekt onder Sectie III (Bestaande Eigendommen Opdrachtgever).

6.2 Aanvang en einde van dekking tijdens de onderhoudstermijn

- 6.2.1 De onderhoudstermijn vangt aan direct na het einde van de bouw/montagetermijn volgens artikel 6.1.2 en 6.1.3.
- 6.2.2 De onderhoudstermijn eindigt na verloop van de periode die in het bestek of aannemingsovereenkomst voor Het Werk ter zake is vermeld en omvat minimaal 2 en maximaal 12 maanden, tenzij anders overeengekomen in het polisblad, doch wordt met een zelfde periode verlengd, doch niet langer dan 12 maanden, ten aanzien van op de polis gedekte gebreken die tijdens de onderhoudstermijn worden hersteld en waarvan het bestek of de aannemingsovereenkomst voorschrijft dat voor die herstelde delen een hernieuwde onderhoudstermijn van kracht wordt vanaf de datum dat het gebrek is opgeheven.

- 6.2.3 Gedurende de onderhoudstermijn zal deze verzekering, binnen het kader van de overige Algemene Bepalingen, sectievoorwaarden en eventuele clausules, uitsluitend dekking bieden tegen schade of verlies resp. tegen aansprakelijkheid van verzekerde ten opzichte van derden :
- ontstaan als gevolg van een oorzaak die gelegen is voor aanvang van de onderhoudstermijn of
- veroorzaakt door verzekerde tijdens werkzaamheden uit hoofde van de onderhoudsbepalingen van het bestek of de aannemingsovereenkomst.
- 6.2.4. In afwijking van artikel 6.2.3 blijft de dekking, zoals van kracht tijdens de bouw/montagetermijn, tijdens de onderhoudstermijn onverminderd van kracht ten aanzien van werkzaamheden tot een bedrag van ten hoogste 5% van de eindwaarde van Het Werk met een maximum van EUR 100.000 die, hoewel niet uit de onderhoudsbepalingen voortvloeiend, verzekerde in verband met de realisatie van Het Werk en alles wat daarmee samenhangt (als)nog gedurende de onderhoudstermijn dient uit te voeren.
- 7 Eigen risico**
Ingeval van schade als gevolg van een gebeurtenis, verzekerd onder meerdere secties, zal nooit meer dan eenmaal het hoogste van toepassing zijnde eigen risico in mindering worden gebracht. In geval van dood/letselschaden onder Sectie II zal geen eigen risico van toepassing zijn
- 8 Additionele kosten**
Zelfs al worden de verzekerde bedragen overschreden, verleent deze verzekering tevens dekking voor de navolgende kosten:
- 8.1 **honoraria**
honoraria voor architecten, juridische- en technische adviseurs en andere honoraria noodzakelijkerwijze door verzekerde verschuldigd voor het vervangen of herstellen van verliezen of schade als gedekt onder deze verzekering (doch niet om een schadeclaim voor te bereiden), doch niet boven een bedrag dat berekend zal worden in overeenstemming met tarieven gehanteerd door passende erkende organisaties ter zake en gelimiteerd tot een bedrag van 20% van de onder Sectie I verzekerde voorlopige eindwaarde van Het Werk met een maximum van EUR 500.000.
- 8.2 **bespoedigingskosten**
overwerkklonen en kosten van spoedzendingen (met inbegrip van luchtvracht) door verzekerde verschuldigd voor het vervangen of herstellen van verliezen of schade als gedekt onder sectie I en/of III; doch de aansprakelijkheid van Verzekeraars voor dergelijke kosten is gelimiteerd tot 25% van het schadebedrag exclusief deze kosten met een maximum van EUR 250.000.
- 8.3 **overheidsmaatregel**
de kosten en uitgaven tot een maximum van EUR 250.000 in verband met het moeten voldoen aan een nieuwe algemene na de ingangsdatum van Het Werk als omschreven in art. 6.1.1. ingegane overheidsmaatregel, welke overheidsmaatregel de vervanging of het herstel van verlies of schade als gedekt onder sectie I en/of III beïnvloedt; doch een beroep op deze aanvullende dekking is uitsluitend mogelijk indien het overheidslichaam dat de maatregel heeft uitgevaardigd niet zelf de opdrachtgever of aanbesteder is.
- 8.4 **opruimings/sloopkosten**
de kosten en uitgaven in verband met het verwijderen en/of afvoeren en/of vernietigen en/of storten van materialen en puin, inclusief dergelijke kosten en uitgaven voor het slopen van enig deel dat niet meer geschikt is voor het bestemde als gevolg van schade of verlies als gedekt onder sectie I, III en IV van deze verzekering; doch de in dit artikel 8.4 bedoelde kosten en uitgaven zijn gelimiteerd tot 20% van het onder de betreffende sectie verzekerde bedrag.

9 Verplichtingen van verzekerde

9.1 Algemene verplichtingen

- 9.1.1 Verzekerde is verplicht maatregelen te nemen ter voorkoming of vermindering van schade
- 9.1.2 Verzekeraars en/of hun vertegenwoordigers zullen op elk redelijk tijdstip toegang hebben tot Het Werk en/of het Bouw/Montageterrein.
- 9.1.3 De verzekeringnemer is verplicht verzekeraars onverwijld in kennis te stellen van een wijziging van de aard van de verzekerde werken, indien zulk een wijziging een wezenlijke verzwaring van het risico inhoudt.
Onder een "wezenlijke risicoverzwaring" in de zin van dit artikel zal worden verstaan een zodanige wijziging in de aard van de verzekerde werken dat, gezien hetgeen verzekeraars (hadden) mogen verwachten op grond van de verstrekte informatie bij de totstandkoming van de verzekeringsovereenkomst, het risico dermate afwijkt dat verzekeraars, als zij kennis zouden hebben gedragen van deze wijziging ten tijde van het aangaan van de verzekeringsovereenkomst, deze overeenkomst niet of niet op dezelfde condities zouden hebben geaccepteerd; verzekeraars hebben in dergelijke gevallen het recht om premie en/of condities aan te passen.

9.2 Verplichtingen van Verzekerde in geval van schade

- 9.2.1 Zodra Verzekeringnemer of de tot uitkering gerechtigde op de hoogte is of behoort te zijn van een gebeurtenis die voor Verzekeraars tot een uitkeringsplicht kan leiden, is hij verplicht die gebeurtenis zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is aan verzekeraars te melden.
- 9.2.2 Verzekeringnemer en de tot uitkering gerechtigde zijn verplicht binnen redelijke termijn aan verzekeraars alle inlichtingen en bescheiden te verschaffen die voor verzekeraars van belang zijn om zijn uitkeringplicht te beoordelen.
- 9.2.3 Verzekeringnemer en de tot uitkering gerechtigde zijn verplicht hun volle medewerking te verlenen en alles na te laten wat de belangen van verzekeraar zou kunnen benadelen. Zij zijn verplicht zich te onthouden van het erkennen van aansprakelijkheid.

10 Niet-nakomen van verplichtingen

- 10.1 Het niet-nakomen van verplichtingen uit artikel 9 doet aanspraak op vergoeding van de schade waarop de verplichting betrekking heeft vervallen indien en voor zover de schade direct verband houdt met het niet-nakomen en verzekeraars aannemelijk maken dat zij door het niet-nakomen van deze verplichtingen) in hun belangen zijn geschaad.
- 10.2 Indien echter een andere partij (waaronder begrepen eventuele derden), dan die verzekerde welke zijn verplichtingen niet is nagekomen, hierdoor schade lijdt, zullen verzekeraars niet van hun verplichtingen tot vergoeding tegenover deze partij ontheven zijn.
Verzekeraars hebben alsdan het recht om de door hen uit hoofde van het voorgaande uitgekeerde bedragen te verhalen op die verzekerde, die zijn verplichtingen uit de verzekeringsovereenkomst niet is nagekomen, een en ander in afwijking van het bepaalde in art. 4 "primaire dekking / afstand van verhaal".

11 Algemene uitsluitingen

11.1 Atoomkernreacties

- 11.1.1 veroorzaakt door, optredende bij voortvloeiende uit atoomkernreacties onverschillig hoe de reactie is ontstaan;
- 11.1.2 de uitsluiting onder artikel 11.1.1 geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige, of (niet-militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen; onder "kerninstallatie" wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip;
- 11.1.3 voor zover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt artikel 11.1.2 geen toepassing.

11.2 Molest

- 11.2.1 veroorzaakt door of ontstaan uit gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer, mouterij en vordering zoals deze begrippen zijn gedefinieerd in de tekst die door het Verbond van Verzekeraars in Nederland d.d. 2 november 1981 ter Griffie van de arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage is gedeponneerd onder nummer 136/1981;
- 11.2.2 verlies van of schade aan Het Werk veroorzaakt door achtergelaten bommen, mijnen, of ieder ander soort ammunitie of wapens vallen niet onder de werking van artikel 11.2.1, mits het land waarin Het Werk gelegen is ten tijde van het verlies of de schade niet daadwerkelijk in een molestsituatie verkeert.

11.3 Opzet

- 11.3.1 welke te wijten is aan opzet, al dan niet bewuste roekeloosheid, of geschiedt met uitdrukkelijk goedvinden van (een der) verzekerde partijen, waarbij als verzekerde in het kader van dit artikel alleen zal worden beschouwd:
- bij een N.V., B.V., Vereniging of Stichting: de in boek 2 BW genoemde bestuurders, handelende binnen de kring van hun bevoegdheid; - bij een C.V. of V.O.F.: de beherende vennoten, of degene die door Verzekerde is belast met de algehele feitelijke leiding over de uitvoering van Het Werk;
- 11.3.2 indien echter een andere Verzekerde hierdoor schade lijdt, zullen verzekeraars niet van hun verplichting tot vergoeding tegenover deze partij ontheven zijn; verzekeraars hebben, in tegenstelling tot het bepaalde in artikel 4. "Primaire dekking/afstand van verhaal", het recht van verhaal op de Verzekerde die handelen of nalaten als bedoeld in artikel 11.3.1, verweten kan worden.

11.4 Milieu

schade en/of aansprakelijkheid voor schade verband houdende met verontreiniging en/of aantasting van bodem, lucht en/of water; gedekt is echter wel schade en/of aansprakelijkheid voor schade indien de verontreiniging en/of aantasting het gevolg is van een plotselinge onzekere gebeurtenis.

11.5 Noodzakelijke schade

schade noodzakelijkerwijs toegebracht ten behoeve van Het werk, anders dan materiële beschadiging toegebracht in verband met het vervangen of herstellen van een verlies of schade als gedekt onder deze polis.

12 Premie

- 12.1 De in de polis vermelde premie is gebaseerd op de voorlopige jaaromzet van de verzekerde werken als door verzekeringnemer opgegeven en door verzekeraars aanvaard. Deze premie geschiedt als voorschotpremie, waarbij de definitieve premieberekening zal plaatsvinden zodra de definitieve jaaromzet van de verzekerde werken bekend is.
- Onder de definitieve jaaromzet van de Verzekerde Werken zal worden verstaan de totale omzet van alle Verzekerde Werken in het betreffende polisjaar.
- 12.2 Onder de omzet van alle verzekerde werken is begrepen :
- a. indien verzekeringnemer een opdrachtgever is :
de bedragen, die de Verzekeringnemer verschuldigd is (waar van toepassing inclusief BTW) aan alle aannemers, onderaannemers en leveranciers voor werkzaamheden aan- of leveranties voor de verzekerde werken, of
indien verzekeringnemer een aannemer is:
het totaal van alle uitgegane- facturen met betrekking tot de verzekerde werken (zo nodig inclusief de waarde van de door derden uit te voeren werken waarvoor de verzekeringnemer opdracht tot verzekeren heeft ontvangen);
 - b. de waarde van de ter beschikking gestelde materialen en apparatuur e.d. bestemd om in de verzekerde werken te worden opgenomen, voor zover niet reeds in de onder sub a. bedoelde opgave verdisconteerd;
 - c. alle verrekeningen, waaronder meer- en minder werk;
 - d. honoraria van architecten en/of adviseurs en/of constructeurs en/of kosten van toezicht.

- 12.3 Bedraagt de definitieve premie meer dan de voorschotpremie, dan is de verzekeringnemer tevens het verschil verschuldigd.
- 12.4 Bedraagt de definitieve premie minder dan de voorschotpremie, dan zullen verzekeraars het verschil restitueren; deze restitutie zal echter nooit meer bedragen dan 50% van de oorspronkelijke volledige voorschotpremie.
- 12.5 Onverminderd het bepaalde in artikel 12.3 hebben verzekeraars het recht na te verrekenen op basis van 130% van de volledige voorschotpremie, indien de verzekeringnemer zes maanden na het einde van de looptijd nog geen opgave respectievelijk verklaring, als in artikel 12.2 bedoeld, heeft overgelegd. De verplichting tot opgave van de definitieve eindwaarde blijft echter bestaan.

13 **Betalingsverkeer**

13.1 **Begripsomschrijvingen**

- 13.1.1 Onder "premie" wordt voor de toepassing van dit artikel mede verstaan de met de verzekeringsovereenkomst verband houdende overige verschuldigde bedragen.
- 13.1.2 Onder "verzekerde" wordt voor de toepassing van dit artikel mede verstaan verzekeringnemer alsmede ieder ander die de premie verschuldigd is.

13.2 **Premiebetaling**

- 13.2.1 De makelaar neemt op zich de premie als eigen schuld aan de verzekeraars te zullen voldoen op het moment dat deze krachtens de verzekeringsovereenkomst verschuldigd wordt door de verzekerde. Tenzij uitdrukkelijk anders is of wordt overeengekomen zal betaling van de premie door de makelaar plaatsvinden door creditering van verzekeraars in rekening-courant voor de krachtens de verzekeringsovereenkomst door de verzekeringnemer verschuldigde premie, op welk moment de verzekerde jegens verzekeraars zal zijn gekweten.
- 13.2.2 Verzekerde is gehouden de premie aan de makelaar te vergoeden. Ingeval de verzekering via een tweede tussenpersoon is gesloten en de verzekerde aan deze tweede tussenpersoon heeft betaald, is de verzekerde door deze betaling tegenover de makelaar eerst gekweten, wanneer deze tweede tussenpersoon aan de makelaar de premie heeft vergoed.
- 13.2.3 Onverminderd de aansprakelijkheid van de verzekerde tot betaling van de verschuldigde premie aan de makelaar, zal de verzekering slechts van kracht zijn voor de termijn waarvoor de premie aan de makelaar is betaald, alsmede voor de termijn, waarvoor de makelaar de verzekeringnemer krediet heeft verleend. Verzekerde zal bij de interpretatie hiervan geacht worden krediet te hebben gehad tenzij hem dit schriftelijk is opgezegd.
- 13.2.4 Door het tot stand komen van de verzekeringsovereenkomst is de makelaar door de verzekerde onherroepelijk gemachtigd verzekeraars tussentijds van hun verplichtingen uit de verzekeringsovereenkomst te ontslaan indien de verzekerde of, ingeval de verzekering via een tweede tussenpersoon is gesloten, deze tweede tussenpersoon nalaat de premie aan de makelaar te voldoen. De makelaar zal verzekeraars niet van hun verplichtingen ontslaan zonder de verzekerde vooraf schriftelijk van zijn voornemen in kennis te hebben gesteld.

13.3 **Schade-uitkeringen en premierestituties**

- 13.3.1 Tenzij de rechthebbende anders wenst en dit vooraf schriftelijk aan verzekeraars heeft meege-deeld zal de makelaar verzekeraars, in rekening courant voor de verschuldigde schade-uitkeringen en premierestituties debiteren.
Verzekeraars zullen daardoor zijn gekweten, zodra de schade-uitkering door de rechthebbende zal zijn ontvangen, respectievelijk met hem zal zijn verrekend in overeenstemming met de wet dan wel een tussen hem en de makelaar bestaande regeling.
Indien de verzekeraars de schadepeningen hebben betaald aan de makelaar en deze in gebreke blijft om deze aan de rechthebbende door te betalen, kunnen verzekeraars de schadepeningen van de makelaar terugvorderen indien zij tot hernieuwde betaling worden aangesproken door de rechthebbende.
Indien de makelaar de van verzekeraars ontvangen schadepeningen heeft doorbetaald aan de tweede tussenpersoon, maar deze laatste in gebreke blijft voor doorbetaling zorg te dragen, zal de makelaar de schadepeningen van de tweede tussenpersoon kunnen terugvorderen indien

hij hetzij door de rechthebbende wordt aangesproken tot rechtstreekse betaling, hetzij de verzekeraars die schadepenningen van de makelaar terugvorderen, zoals in dit lid voorzien.

- 13.3.2 De makelaar zal de schade-uitkeringen en premierestituties aan de rechthebbende afdragen. De makelaar is evenwel tot niet meer gehouden dan tot betaling van het saldo dat resteert na verrekening van deze schade-uitkeringen en premierestituties met ten tijde van het ontstaan van de afdrachtverplichting al dan niet opeisbare doch reeds vaststaande vorderingen op verzekerde uit hoofde van welke verzekering ook. Deze verrekening zal evenwel niet plaatsvinden bij verzekeringen die aan toonder of order zijn gesteld, tenzij de verzekeringnemer tot de uitkering is gerechtigd en bij verplichte aansprakelijkheidsverzekeringen. Indien op het recht op uitkering een pandrecht rust als bedoeld in artikel 3:229 BW, ofwel een voorrecht als bedoeld in art 3:283 BW, alsook in geval van een onverplichte verzekering tegen aansprakelijkheid, zal de verrekening zich niet verder uitstrekken dan tot hetgeen de verzekeringnemer verschuldigd is ter zake van de verzekering waarop de uitkering wordt gedaan.

14 Zoekkosten

- 14.1 In het geval dat verzekerde redelijke gronden heeft om aan te nemen, dat een schade aan of verlies van Het Werk (sectie 1) of Bestaande Eigendommen (sectie III) is ontstaan, veroorzaakt door dan wel verband houdend met de uitvoering van Het Werk en de daarbij behorende werkzaamheden, zullen verzekeraars de redelijke kosten en uitgaven van het lokaliseren/opsporen van een dergelijke schade of verlies vergoeden indien een dergelijke schade of verlies zelf feitelijk gelokaliseerd/opgespoord wordt en onder voorwaarde dat een dergelijke schade of verlies voor vergoeding onder deze verzekering in aanmerking komt.
- 14.2 Zoekkosten worden gezien als schadebestanddelen en zijn beperkt tot EUR 500.000 als maximum per gebeurtenis. Derhalve worden deze, indien toepasselijk, opgenomen in de uiteindelijke claim en wordt vervolgens van het totaal het toepasselijke eigen risico afgetrokken.

15 (Contra)expertise, inspectie en vrijheid van herstel

- 15.1 In geval van een claim op deze verzekeringsovereenkomst zal de makelaar namens en in overleg met verzekeraars een schade-expert benoemen, die onderzoek zal doen naar de aard, omstandigheden en omvang van de schadeclaim.
- 15.2 Indien verzekerde zich niet met de bevindingen van deze expert kan verenigen, heeft de verzekeringnemer het recht op benoeming van een deskundige. Van dit recht zal de verzekeringnemer eerst gebruik maken nadat gereede twijfel bestaat omtrent de juistheid van de rapportage van de namens verzekeraars benoemde expert en steeds na voorafgaand overleg met de makelaar. De kosten van de deskundige komen voor rekening van verzekeraars indien de deskundige de onjuistheid van de rapportage van de door verzekeraars ingeschakelde expert aantoonst, doch tot maximaal de kosten van de namens verzekeraars benoemde expert en deskundige(n).
- 15.3 Indien verzekerde dit ten behoeve van de voortgang van Het Werk noodzakelijk acht, heeft hij het recht te starten met herstel of vervanging van de beschadigde zaken, doch niet eerder dan nadat de schade bij de makelaar is aangemeld en onder voorbehoud dat dit herstel of die vervanging een adequate inspectie van de beschadigde zaken niet verhindert of aanzienlijk belemmert.
- 15.4 In alle overige gevallen zullen verzekeraars of de namens deze ingeschakelde deskundige(n) de gelegenheid hebben de beschadigde zaken te inspecteren voor aanvang van de herstelwerkzaamheden. Indien verzekeraars afstand doen van het recht op inspectie, of de inspectie buiten de wil van verzekerde niet plaatsvindt binnen vijf werkdagen na schademelding, heeft verzekerde het recht met de herstelwerkzaamheden aan te vangen. De beschadigde onderdelen zullen ter beschikking van verzekeraars of de door hen benoemde deskundige(n) worden gehouden, voor een termijn van maximaal 30 dagen na melding of zoveel langer als verzekeraars wenselijk of noodzakelijk achten.
- 15.5 Indien in geval van een onder de polis gedekte schade, de aanvang van de herstelwerkzaamheden wordt vertraagd, doordat op verzoek van verzekeraars alternatieve herstel-/vervangingsmogelijkheden worden onderzocht, zullen verzekeraars, naast en/of boven de kosten van herstel en/of vervanging, tevens de met het onderzoek van deze alternatieve herstelmogelijkheden daadwerkelijk gemaakte onderzoekskosten voor hun rekening nemen.

- 15.6 Een vaststellingsovereenkomst, in de zin van artikel 7:900 en volgende Burgerlijk Wetboek, kan uitsluitend tot stand komen tussen de verzekeringnemer en verzekeraars, echter in geval van een schade onder sectie II kan deze vaststellingsovereenkomst uitsluitend tot stand komen tussen verzekeraars en de schadelijgende partij of diens rechtsopvolger.

16 Schaderegeling en (voorschot)betaling

- 16.1. Uiterlijk vier weken nadat Verzekeraars in het bezit zijn gesteld van alle voor de beoordeling van de schade benodigde gegevens, zullen zij tot schade-uitkering overgaan, tenzij verzekeraars van mening zijn dat de schade overeenkomstig de polisvoorwaarden niet - of niet geheel – voor vergoeding in aanmerking komt, welk standpunt zij eveneens binnen voornoemde termijn aan de verzekeringnemer kenbaar zullen maken. Bij gedeeltelijke erkenning zullen verzekeraars wel het niet betwiste gedeelte van de schade binnen de voornoemde termijn uitkeren.
- 16.2 Verzekeraars zullen, na een schriftelijk verzoek daartoe van verzekerde via de verzekeringnemer, een voorschotbetaling verrichten tot maximaal het bedrag dat op dat moment als onbetwiste schade onder de polis is vastgesteld.
- 16.3 Schadepeningen zullen worden uitbetaald aan de verzekeringnemer, tenzij de verzekeringnemer de makelaar anders instrueert.
- 16.4 Het bovenstaande is niet van toepassing indien specifieke schaderegelingsprocedures zijn overeengekomen, welke dan zullen prevaleren.

17 Schaderegelingscourtage

Deze verzekering geschiedt inclusief schaderegelingscourtage van 1% welke door de makelaar aan verzekerde in rekening wordt gebracht. Verzekeraars bieden derhalve dekking voor 101% van de onder de verzekering gedekte bedragen, hetgeen in de premie is inbegrepen. Dit artikel is niet van kracht voor vergoedingen uit hoofde van sectie II Aansprakelijkheid.

18 Volgbepaling

Verzekeraars verbinden zich ter zake van het aan de onderhavige verzekeringsovereenkomst toevoegen van nieuwe of aanvullende werkzaamheden van gelijke aard (uitgezonderd indien deze het hoogst verzekerde bedrag te boven zouden gaan), alsmede ten aanzien van schaden, afmakingen, restituties etc. (uitgezonderd coulance- en 'ex gratia' betalingen), de beslissingen zoals deze worden genomen door de leidende verzekeraar(s) en overeengekomen met de makelaar onvoorwaardelijk te volgen.

De makelaar zal na het opmaken van polisdocumentatie c.q. schaderekeningen de volgende verzekeraars van een en ander in kennis stellen.

19 Verjaring

- 19.1 Een rechtsvordering tegen de verzekeraar tot het doen van een uitkering verjaart door verloop van 3 jaren na de aanvang van de dag, volgende op die waarop de tot uitkering gerechtigde met de opeisbaarheid daarvan bekend is geworden. Niettemin verjaart de rechtsvordering bij verzekering tegen aansprakelijkheid niet voordat zes maanden zijn verstreken nadat de vordering waartegen de verzekering dekking verleent, binnen de voor deze geldende verjarings- of vervaltermijn is ingesteld.
- 19.2 De verjaring wordt gestuit door een schriftelijke mededeling, waarbij op uitkering aanspraak wordt gemaakt. Een nieuwe verjaringstermijn begint te lopen met de aanvang van de dag, volgende op die waarop de verzekeraar hetzij de aanspraak erkent, hetzij bij aangetekende brief ondubbelzinnig heeft medegedeeld de aanspraak of te wijzen onder eveneens ondubbelzinnige vermelding van het in lid 3 vermelde gevolg.
- 19.3 In geval van afwijzing verjaart de rechtsvordering door verloop van twaalf maanden.

20 Oversluiting

In geval van gehele of gedeeltelijke oversluiting van een of meer aandelen in deze verzekerings-overeenkomst zal de overnemende verzekeraar, al dan niet reeds betrokken op de verzekering, ten aanzien van de juistheid en/of volledigheid van voor deze verzekering van belang zijnde gegevens en/of bekendheid daarmee, geen andere rechten hebben dan die welke de verzekeraars toekomen die reeds op de verzekering betrokken zijn en blijven.

21 Onzeker voorval bepaling

Deze overeenkomst beantwoordt - tenzij partijen uitdrukkelijk anders zijn overeengekomen - aan het vereiste van onzekerheid als bedoeld in artikel 7.17.1.1 (7:925) BW, indien en voor zover de door verzekerde of een derde geleden schade op vergoeding waarvan jegens verzekeraars respectievelijk een verzekerde aanspraak wordt gemaakt, het gevolg is van een gebeurtenis waarvan voor partijen ten tijde van het sluiten van de verzekering onzeker was dat daaruit schade voor de verzekerde respectievelijk de derde was ontstaan dan wel naar de normale loop van omstandigheden zou ontstaan.

22 Mededelingen

Verzekeraars en verzekerde kunnen alle voor elkaar bestemde mededelingen rechtsgeldig aan de makelaar doen. Alle mededelingen door de makelaar kunnen rechtsgeldig geschieden aan het laatste hem bekend gemaakte adres van de op het polisblad vermelde verzekerde.

23 Toepasselijk recht

23.1 Deze verzekeringsovereenkomst is onderworpen aan Nederlands recht.

23.2 Partijen zullen zich inspannen om eventuele geschillen voortvloeiend uit deze overeenkomst in der minne te regelen. Mocht een minnelijke regeling niet mogelijk blijken dan zullen geschillen worden voorgelegd aan de bevoegde rechter te Rotterdam of Amsterdam, onverlet het recht van partijen om een andere vorm van geschillen beslechting overeen te komen. Verzekerde zal in geval het geschil aan de rechter wordt voorgelegd domicilie kiezen ten kantore van Insurance Managers B.V. te Groningen.

Sectie I: Het Werk

24 Aanvullende Begripsomschrijving Het Werk

In aanvulling op de Algemene Begripsomschrijvingen wordt onder Het Werk in de zin van deze verzekeringsovereenkomst mede verstaan:

- 24.1. alle bouwstoffen en/of materialen en/of componenten die bestemd zijn voor verwerking in Het Werk en zich voor risico van Verzekerde op of in de directe omgeving van het Bouw/Montageterrein bevinden;
- 24.2. op of in de directe omgeving van het Bouw/Montageterrein aanwezige tijdelijke hulpconstructies en/of hulpwerken (zoals steigers, bekistingen, damwanden en mallen) die nodig zijn om Het Werk op de in het bestek en/of de aannemingsovereenkomst aangegeven wijze te kunnen uitvoeren, met uitsluiting van Gereedschappen, Keten en Loodsen als omschreven in sectie V art. 46;
- 24.3. alle ten behoeve van Het Werk te gebruiken, in gebruik zijnde en/of gebruikte tekeningen, ontwerpen, modellen, reclameborden, informatiedragers en dergelijke voorwerpen, onverschillig waar deze zich binnen Europa mochten bevinden, inclusief vervoer binnen Europa per onverschillig welke gelegenheid met inbegrip van laden en lossen.

25 Omschrijving van de dekking

Met inachtneming van hetgeen is bepaald in de Algemene Bepalingen bieden Verzekeraars onder deze sectie dekking voor de kosten van herstel en/of vervangen van Het Werk en/of enig onderdeel daarvan dat is verloren gegaan, vernietigd of materieel beschadigd gedurende de looptijd van de verzekeringsovereenkomst, ongeacht op welke wijze of door welke oorzaak, met renunciatie aan eventueel anders luidende dekking beperkende wetsartikelen voor zover niet van dwingendrechtelijke aard; onder materiële beschadiging als hiervoor vermeld wordt tevens verstaan verontreiniging of vuil worden van Het Werk (niet door bouwstof), alsmede het zich daarop of daarin bevinden van vreemde stoffen, voor zover dit een gevolg is van een plotselinge onzekere gebeurtenis waar verzekerde in redelijkheid geen rekening mee kon of had moeten houden.

26 Transport en tussentijdse opslag

- 26.1. Overeenkomstig de bepalingen van artikel 25 bieden Verzekeraars gedurende de bouw/montagetermijn en, op ongewijzigde condities, gedurende de onderhoudstermijn, tevens dekking voor schade of verlies van enig onderdeel van Het Werk ontstaan tijdens transport, ongeacht hoe geladen en onverschillig per welke gelegenheid, doch niet over zee (ferry transporten van en naar Scandinavië en Groot-Brittannië worden niet als zeetransport beschouwd), binnen Europa inclusief laden en lossen en inclusief opslag en/of verblijf ongeacht waar binnen Europa. In afwijking van artikel 4 geldt deze dekking uitsluitend indien en voor zover geen rechten ontleend kunnen worden aan een elders lopende verzekering. Verzekeraars vergoeden de schade inclusief de kosten van wegruimen, afvoeren en/of vernietigen van de beschadigde objecten tot een maximum van EUR 2.000.000 als premier risque per gebeurtenis
- 26.2. Overeengekomen wordt dat, wanneer enig onderdeel van Het Werk op of in de directe omgeving van het Bouw/Montageterrein is gelost, zonder dat enige schade aan dit onderdeel geconstateerd is, alle schade welke daarna aan dit onderdeel wordt ontdekt wordt geacht te zijn ontstaan na lossing op het Bouw/montageterrein en derhalve voor rekening van verzekeraars komt – met inachtneming van de overige bepalingen van deze verzekering - behoudens door verzekeraars te leveren tegenbewijs dat het een transportschade betreft.

27 Schadevergoeding

Verzekeraar vergoeden in geval van een gedekte schade:

- 27.1. De herstel- en/of vervangingskosten op basis van herstel in nieuwe staat;
- 27.2. Indien niet tot herstel en/of vervanging wordt overgegaan, een naar redelijkheid en billijkheid vastgesteld schadebedrag met als maximum de herstel- en/of vervangingskosten op basis van herstel in nieuwe staat.

28 Uitsluitingen

Van deze Sectie zijn uitgesloten:

- 28.1 normale slijtage of normale geleidelijke achteruitgang, in kwaliteit, doch deze uitsluiting zal niet van toepassing zijn op daardoor veroorzaakt verlies of materiële beschadiging aan andere delen van Het Werk;
- 28.2 de extra kosten van verbeteringen in het ontwerp en/of de constructie(s), gebruik en/of toepassing van alternatieve bouwstoffen en/of materialen, alsmede extra kosten in verband met een verbeterde en/of veranderde werkwijze, behoudens in geval van kosten als bedoeld in artikel 8.3 en onverlet vergoeding van kosten van onderzoek als bedoeld in artikel 15.5;
- 28.3 boeten en bedrijfsschade, onverschillig van welke aard en hoe ook omschreven, dus ook vertraging in de uitvoering en onderhandeling over contracten en verlies van contracten;
- 28.4 verlies door verdwijning of vermissing indien de verdwijning of vermissing eerst door middel van een normale inventarisatie geconstateerd wordt;
- 28.5 schade of verlies uitsluitend als gevolg van het voor oplevering ingebruiknemen van Het Werk anders dan ten behoeve van de bouw/montage;
- 28.6 de kosten van herstel of vervanging van tekortkomingen in constructies van cementgebonden materialen die in Het Werk zijn vervaardigd (inclusief- doch niet beperkt tot - in de grond gevormde palen en diepwanden) en zijn beschadigd als direct gevolg van een ondeugdelijk vormings-, vervaardigings- of beweringsproces (inclusief voor- en nabehandeling), tenzij deze tekortkomingen zijn veroorzaakt door een geheel buiten het proces gelegen gebeurtenis waarmee verzekerde in redelijkheid geen rekening behoefde te houden. De uitsluiting is beperkt tot het (onder)deel van Het Werk, dat direct door het ondeugdelijke proces is getroffen en is derhalve niet van toepassing op de materiële beschadiging, het verlies of de vernietiging die daarvan het gevolg is. Niettemin wordt overeengekomen dat, indien een (onder)deel van Het Werk na voltooiing van het proces is goed bevonden op basis van een keuring volgens de daarvoor naar de stand der techniek meest geëigende methode, Verzekeraars nadien ontsta(a)n(e) verlies, vernietiging of materiële beschadiging vergoeden met inbegrip van het direct getroffen (onder)deel waar de keuring betrekking op heeft;
- 28.7 schade aan grondstoffen, producten, halffabrikaten en/of daaruit verkregen residuen welke ten tijde van de schade in bewerking waren in tot Het Werk behorende installaties of delen daarvan.
- 28.8 schade of verlies vallend onder een garantieverplichting van een leverancier. Indien de leverancier zijn aansprakelijkheid betwist of geheel of gedeeltelijk in gebreke blijft om aan zijn garantie- verplichting te voldoen, zullen verzekeraars aan de betreffende verzekerde een renteloze lening verstrekken ter grootte van het bedrag waarvoor de leverancier gebreke is gebleven waarna zij dit bedrag, eventueel op naam van verzekerde, zullen verhalen op de leverancier. Hiertoe zal de betreffende verzekerde alle medewerking verlenen. Terugbetaling van deze lening zal alleen behoeven te geschieden voor zover het verhaal op de leverancier slaagt

29 Limiet van de schadevergoeding

- 29.1 Met renunciatie aan eventueel anders luidende dekkingsbeperkende wetsartikelen, voor zover niet van dwingendrechtelijke aard, zullen verzekeraars eventuele schade geheel vergoeden – met inachtneming van de overige bepalingen deze verzekering – tot ten hoogste de eindwaarde van Het Werk. Een eventuele schadevergoeding zal evenwel zijn gelimiteerd tot het in het polisblad voor deze sectie vermelde bedrag.
- 29.2 In geval van schade aan en/of verlies of vernietiging van Het Werk respectievelijk van het ontstaan van kosten volgens artikel 8 zal de verzekerde limiet voor het volle verzekerde bedrag blijven doorlopen, ongeacht hetgeen eventueel door verzekeraars is of zal worden uitgekeerd.

Sectie II: Aansprakelijkheid

30 Omschrijving van de dekking

Deze Sectie dekt met inachtneming van hetgeen is bepaald in de Algemene Bepalingen en met renunciatie aan eventueel anders luidende dekkingsbeperkende wetsartikelen, voor zover niet van dwingendrechtelijke aard, de aansprakelijkheid van Verzekerde tegenover derden, ongeacht of deze uit de wet of uit overeenkomst voortvloeit, in geval van een bij of aan die derde zich voordoende:

- 30.1 Personenschade, waaronder wordt verstaan letsel of aantasting van de gezondheid van personen, al dan niet de dood ten gevolge hebbend, inclusief de op geld waardeerbare gevolgen daarvan, immateriële gevolgschade inbegrepen;
- 30.2 Zaakschade, waaronder wordt verstaan beschadiging, vernietiging of verlies van zaken, en waaronder mede wordt verstaan het verontreinigd of vuil worden van zaken en de aanwezigheid daarop of daarin van vreemde stoffen, alsmede de op geld waardeerbare gevolgen daarvan, immateriële gevolgschade inbegrepen; doch verzekeraars zijn uitsluitend verplicht tot vergoeding van schade als in artikel 30.1 en 30.2 omschreven, indien gedurende de looptijd van de verzekering een dergelijke aansprakelijkheid ontstaat uit en/of verband houdt met de realisatie van Het Werk en alles wat daarmee samenhangt.

31. Onderlinge Aansprakelijkheid

De onder deze Sectie verleende dekking geschiedt ten behoeve van alle onder deze polis verzekerde partijen, alsof iedere partij afzonderlijk verzekerd was en er per verzekerde partij een separate polis afgegeven was.

32 Uitsluitingen

Van deze sectie zijn uitgesloten aanspraken:

- 32.1 voor schade aan interesten verzekerd onder sectie I, ook het voor die sectie van toepassing zijn de eigen risico wordt niet vergoed;
- 32.2 voor vorderingen wegens bedrijfsschade, tijdverlet en overige schade niet bestaande uit herstel en/of vervangingskosten als gevolg van materiële beschadiging en/of verlies of vernietiging van de onder Sectie I of III verzekerde interesten, waarvoor de ene verzekerde tegenover een andere verzekerde aansprakelijk mocht zijn;
- 32.3 voor schade aan bij de bouw in gebruik zijnde gereedschappen, keten en loodsen en eigendommen directie en personeel zoals omschreven in sectie IV en V.
- 32.4 wegens personenschade aan ondergeschikten van de bij de uitvoering van Het Werk betrokken partijen;
- 32.5 wegens personen – en/of zaakschade veroorzaakt met of door een motorrijtuig in de zin van de Wet Aansprakelijkheid Motorrijtuigen (WAM), doch ten aanzien van “motorrijtuigen”, waarvan het gebruik beperkt is tot op of in de directe nabijheid van het Bouw/Montageterrein, is deze uitsluiting slechts van kracht voor zover de schade verhaalbaar is onder enige andere verzekering;
- 32.6 wegens personen - en/of zaakschade veroorzaakt door (lucht)vaartuigen en/of drijvend materieel;
- 32.7 die worden gegrond op een boete-, garantie- of ander soortgelijk beding, behalve indien en voorzover aansprakelijkheid ook zonder een zodanig beding zou hebben bestaan;
- 32.8 voor zaakschade aan zaken die verzekerde gehuurd heeft of anderszins in gebruik heeft, tenzij de aanspraak betrekking heeft op zaken welke eigendom zijn van, gehuurd zijn door of anderszins in gebruik zijn bij een andere onder deze polis verzekerde partij;

- 32.9 voor brand/ontploffingschade aan onder sectie III verzekerde bestaande eigendommen van de opdrachtgever indien en voor zover daarvoor dekking bestaat onder een elders lopende aansprakelijkheidsverzekering zonder rekening te houden met het op die polis van toepassing zijnde eigen risico.

33 Aanvullende schaderegeling

Verzekeraars hebben het recht:

- 33.1 vorderingen van derden in beginsel of in hun omvang te erkennen, af te wijzen of door betaling af te doen, tegen dergelijke vorderingen verweer te voeren, voorschotten te geven, schikkingen of dadingen te treffen e.d.; Verzekerde is verplicht zich van dergelijke handelingen te onthouden;
- 33.2 de feitelijke leiding van het geding over te nemen van de verzekerde die door een derde in rechte tot schadevergoeding wordt aangesproken; indien verzekeraars van dit recht gebruik maken, is verzekerde verplicht alle medewerking te verlenen zoals het geven van de benodigde volmachten, met dien verstande dat verzekeraars gehouden zijn de procesvoering te verrichten in overleg met verzekerde en/of diens vertegenwoordigers indien door deze verplichting andere al dan niet verzekerde belangen van verzekerde (dreigen te) worden geschaad;
- 33.3 de verzekerde tegen wie een strafvervolgning wordt ingesteld door een raadsman te doen bijstaan; indien verzekeraars van dit recht gebruik maken, is de verzekerde verplicht alle medewerking te verlenen; wordt de verzekerde veroordeeld, dan kunnen verzekeraars hem niet verplichten tegen het gewezen vonnis hoger beroep aan te tekenen.

34 Limiet van de schadevergoeding

- 34.1 De schadevergoeding geschiedt, met uitzondering van het gestelde in artikel 35, tot ten hoogste het in het polisblad voor deze sectie vermelde bedrag per gebeurtenis, ook al zijn meerdere verzekerden voor dezelfde gebeurtenis aansprakelijk.
- 34.2 In geval van schade gedekt onder deze sectie en/of het ontstaan van kosten volgens artikel 35, zal de verzekerde limiet voor het volle verzekerde bedrag blijven doorlopen, ongeacht hetgeen eventueel door verzekeraars is of zal worden uitgekeerd.

35 Gerechtelijke proceskosten

Tevens zijn gedekt, zonodig boven het verzekerd bedrag, de gerechtelijke proceskosten, kosten van verweer en advocaatkosten in verband met aanspraken van derden, ook indien de aanspraken niet of niet geheel gegrond blijken te zijn, onder voorwaarde dat dergelijke kosten gemaakt zijn met goedvinden van verzekeraars.

Secte III: Bestaande eigendommen

36 Begripsomschrijving

Onder Bestaande Eigendommen in de zin van deze verzekeringsovereenkomst wordt verstaan alle, andere dan onder Sectie 1 verzekerde, zaken:

- welke eigendom zijn van de opdrachtgever of waarvoor deze verantwoordelijk is;
- die de opdrachtgever ter bewaring of ter bewerking zijn toevertrouwd, dan wel die hij in huur, bruikleen of krachtens enige andere overeenkomst in gebruik heeft.

37 Omschrijving van de dekking

Met inachtneming van hetgeen is bepaald in de Algemene Bepalingen bieden Verzekeraars onder deze Sectie dekking voor de kosten van vervanging en/of herstel van Bestaande Eigendommen en/of enig onderdeel daarvan dat verloren gegaan, vernietigd of materieel beschadigd is gedurende de looptijd van de verzekering, veroorzaakt door dan wel verband houdende met de uitvoering van Het Werk, met renunciatie aan eventueel anders luidende, dekking beperkende, wetsartikelen voor zover niet van dwingendrechtelijke aard; onder materiele beschadiging als hiervoor vermeld wordt tevens verstaan verontreiniging of vuil worden van Bestaande Eigendommen, alsmede het zich daarop of daarin bevinden van vreemde stoffen, voor zover dit een gevolg is van een plotselinge onzekere Gebeurtenis waarmee verzekerde in redelijkheid geen rekening kon of had moeten houden.

38 Schadevergoeding

Verzekeraars vergoeden in geval van een gedekte schade:

- 38.1 de herstelkosten, met dien verstande dat voor zaken die aan slijtage onderhevig zijn, voor normale slijtage een redelijke aftrek nieuw voor oud zal worden toegepast;
- 38.2 indien herstel niet mogelijk is of de herstelkosten c.q. de vervangingskosten meer bedragen dan het verschil tussen de waarde van het betrokken object onmiddellijk voor en onmiddellijk na het schadegeval, uitsluitend het verschil tussen deze waarden.

39 Uitsluitingen

Van deze Sectie is uitgesloten:

- 39.1 materiële beschadiging, verlies of vernietiging van Het Werk verzekerd onder Sectie 1;
- 39.2 materiële beschadiging, verlies of vernietiging van Bestaande Eigendommen voor zover verhaalbaar onder Sectie II.
- 39.3 materiële beschadiging, verlies of vernietiging van (al dan niet) daadwerkelijk bij de bouw in gebruik zijnde werktuigen, gereedschappen, keten, loodsen en andere tijdelijke onderkomens, alsmede de inventaris hiervan;
- 39.4 de risico's van brand of ontploffing, overeenkomstig de definities als vermeld in de NBUG (Ned. Beurspolis voor Uitgebreide Gevaren);
- 39.5 boeten en bedrijfsschade, onverschillig van welke aard en hoe ook omschreven, dus evenmin vertraging in de uitvoering en onderhandeling over contracten en verlies van contracten.
- 39.6 schade aan of verlies van geld of geldswaardige papieren, varend of drijvend materieel, alsmede mechanisch voortbewogen transportmiddelen van welke soort of hoedanigheid ook.

40 Limiet van de schadevergoeding

- 40.1 De schadevergoeding geschiedt op basis van "premier risque" tot maximaal het in het polisblad voor deze sectie vermelde bedrag,
- 40.2 In geval van schade onder deze Sectie zal de verzekerde limiet voor het volle verzekerde bedrag blijven doorlopen, ongeacht hetgeen eventueel door Verzekeraars is of zal worden uitgekeerd.

Sectie IV: Eigendommen Directie en Personeel**41 Begripsomschrijving**

Onder Eigendommen Directie en Personeel wordt in het kader van deze verzekeringsovereenkomst verstaan:

- 41.1 de op Het Werk aanwezige eigendommen van personeel van verzekerde werkzaam op het Bouw/Montageterrein, voor zover deze eigendommen in verband met de uitvoering van Het Werk aanwezig zijn;
- 41.2 de eigendommen van de directie en haar personeel voor zover aanwezig op Het Werk.

42 Omschrijving van de dekking

Met inachtneming van hetgeen is bepaald in de Algemene Bepalingen bieden verzekeraars onder deze sectie dekking tegen materiële beschadiging, verlies of vernietiging, ongeacht door welke oorzaak, met renunciatie aan eventueel anders luidende dekking beperkende wetsartikelen voor zover niet van dwingendrechtelijke aard.

43 Uitsluitingen

Van deze Sectie is uitgesloten:

- 43.1 schade aan of verlies van geld of geldswaardige papieren;
- 43.2 schade aan of verlies van mechanisch voortbewogen transportmiddelen van welke soort of hoedanigheid ook.

44 Schadevergoeding

Verzekeraars vergoeden in geval van een gedekte schade:

- 44.1 de herstelkosten, met dien verstande dat voor zaken die aan slijtage onderhevig zijn, voor normale slijtage een redelijke aftrek nieuw voor oud, zal worden toegepast;
- 44.2 indien herstel niet mogelijk is of de herstelkosten c.q. de vervangingskosten meer bedragen dan het verschil tussen de waarde van het betrokken object onmiddellijk voor en onmiddellijk na het schadegeval, uitsluitend het verschil tussen deze waarden.

45 Limiet van de schadevergoeding

- 45.1 De schadevergoeding geschiedt op basis van "premier risque" tot maximaal het in het polisblad voor deze sectie vermelde bedrag.
- 45.2 In geval van schade onder deze sectie zal de verzekerde limiet voor het volle verzekerde bedrag blijven doorlopen, ongeacht hetgeen eventueel door verzekeraars is of zal worden uitgekeerd.

Sectie V: Gereedschappen Keten en Loodsen**46 Begripsomschrijving**

Onder Gereedschappen, Keten, en Loodsen in de zin van deze verzekering wordt verstaan alle machines, werktuigen, gereedschappen, alsmede keten, loods en andere tijdelijke onderkomens, inclusief de inventaris hiervan, mits deze zaken:

- eigendom zijn van of gehuurd zijn door de Verzekeringnemer, of
- eigendom zijn van of gehuurd zijn door (een van) de in artikel 2 van de Algemene Bepalingen genoemde partijen), indien en voor zover de Verzekeringnemer uit hoofde van het bestek of de aannemingsovereenkomst voor verzekering van deze zaken dient zorg te dragen.

47 Omschrijving van de dekking

Met inachtneming van hetgeen is bepaald in de Algemene Bepalingen bieden Verzekeraars onder deze Sectie dekking tegen materiële beschadiging, verlies of vernietiging, ongeacht door welke oorzaak, van alle ten behoeve van de bouw/montage van Het Werk in gebruik zijnde Gereedschappen, Keten en Loodsen, met renunciatie aan eventueel anders luidende dekking beperkende wetsartikelen, voor zover niet van dwingendrechtelijke aard.

48 Uitsluitingen

Van deze Sectie is uitgesloten:

- 48.1 bedrijfsschade, onverschillig van welke aard en hoe ook omschreven, dus evenmin vertraging in de uitvoering en onderhandeling over contracten. en verlies van contracten;
- 48.2 schade aan of verlies van geld of geldswaardige papieren, varend of drijvend materieel, luchtvaartuigen, kranen, alsmede mechanisch voortbewogen transportmiddelen van welke soort of hoedanigheid ook;
- 48.3 verlies door verdwijning of vermissing indien de verdwijning of vermissing eerst door middel van een normale inventarisatie geconstateerd wordt.

49 Schadevergoeding

Verzekeraars vergoeden in geval van een gedekte schade:

- 49.1 de herstelkosten, met dien verstande dat voor zaken die aan slijtage onderhevig zijn, voor normale slijtage een redelijke aftrek nieuw voor oud zal worden toegepast;
- 49.2 indien herstel niet mogelijk is of de herstelkosten c.q. de vervangingskosten meer bedragen dan het verschil tussen de waarde van de betrokken zaak onmiddellijk voor en onmiddellijk na het schadegeval, uitsluitend het verschil tussen deze waarden.

50 Limiet van de schadevergoeding

50.1 De schadevergoeding geschiedt :

- tot ten hoogste het in het polisblad voor deze sectie vermelde bedrag per gebeurtenis, welk bedrag wordt geacht de nieuwwaarde te vertegenwoordigen van alle onder deze sectie verzekerde zaken tezamen, of
- op basis van "premier risque" tot maximaal het in het polisblad voor deze sectie vermelde bedrag, doch uitsluitend indien dit blijkt uit de omschrijving van het verzekerde bedrag in het polisblad.

50.2 In geval van schade onder deze sectie zal de verzekerde limiet voor het volle verzekerde bedrag blijven doorlopen, ongeacht hetgeen eventueel door verzekeraars is of zal worden uitgekeerd.